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1 ÚVOD

Lebka anatomicky moderního člověka je již mnoho let často

diskutovaným tématem. Existuje celá řada studií, které se zabývají

variabilitou ve tvaru lebky, ať už z morfologického nebo z genetického

hlediska (např. Beals, 1972, Howells, 1973, 1989; Beals et al., 1984;

Harvati a Weaver, 2006; Lieberman, 2008; Nowaczewska et al., 2011).

Problémem těchto prací ale bohužel je, že se v určité míře rozcházejí ve

výsledcích, kdy se autoři nemohou shodnout, jaké části lebky jsou

ovlivňovány klimatickými změnami a jaké části genetickými faktory.

Lebka jako celek se skládá ze dvou samostatných funkčních

jednotek – neurokrania a splanchnokrania. Neurokranium zahrnuje

lebeční klenbu a lebeční bazi. Splanchnokranium se skládá z kostí

obličeje, z kostí, které tvoří dutinu ústní a dutinu nosní.

Někteří na základě svých výsledků tvrdí, že tvar lebeční klenby a

proporcionalita splanchnokrania závisí na klimatických podmínkách a

baze lební odráží genetické vlivy (Roseman, 2004). Jiní zase zastávají

názor, že tvar neurokrania je dán geneticky a tvar splanchnokrania závisí

na vnějších podmínkách (Harvati a Weaver, 2006). Existuje ovšem také

názor, že je třeba přihlížet k jiným faktorům, než jsou teplo, jeho výměna

a genetika (Beals, 1972).

Vedle fenotypové plasticity jsou dalšími příčinami fenotypové i

genetické variability evoluční mechanismy (např.: mutace, selekce,

migrace, genetický drift). Právě díky tomu, že je celkový tvar lebky

ovlivněn více faktory, odrážejí některé části lebky spíše populační historii

a jiné spíše klimatickou adaptaci. Evoluční historii odrážejí nejvíce ty

znaky na lebce, které jsou nejméně ovlivněny přírodními podmínkami a

naopak (Harvati a Weaver, 2006). Většinou je ovšem velmi složité určit

do jaké míry se na variabilitě konkrétního znaku podílí přírodní výběr a

z jaké části se na variabilitě téhož znaku podílí vývojová plasticita

(Nowaczewska et al., 2011). To je nejspíše zapříčiněno řadou

experimentálních a etických omezení, které znesnadňují analyzovat vlivy
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jednotlivých faktorů podílejících se na utváření lidské lebky (Lieberman,

2008). Dalším problémem při posuzování variability jednotlivých částí

lidské lebky je skutečnost, že jsou tyto znaky do určité míry integrovány.

To znamená, že když dojde ke změně nějaké konkrétní části, vyvolá tato

změněná část změny také změny v přilehlých segmentech této části

(Gonzalez-Jose et al., 2004). V tom případě může být problematické určit,

jaký znak byl původním předmětem selekce a které znaky byly

pozměněny díky genetické vazbě na znaky jiné (Lieberman, 2008).

Klimatické podmínky jsou pravděpodobně nejvlivnějším selektivním

tlakem působícím na morfologii lidské lebky. Nicméně je tento selektivní

tlak značně omezen na populace žijící ve velmi chladném prostředí –

v severovýchodní Asii, Severní Americe a v severní Evropě (Hubbe et al.,

2009). Chladné klima se možná překvapivě nachází také v jižní části Jižní

Ameriky (Hernandez et al., 1997). Nowaczewska et al. (2011)

poznamenávají, že nízké teploty ovlivňují tvar lebky podstatně více než

vysoké teploty. Lebky v chladném klimatickém prostředí mají tendenci se

rozšiřovat, zatímco lebky v teplém klimatickém prostředí zůstávají ze

stran oploštěné (Nowaczewska et al., 2011). Rovněž byl prokázán vztah

mezi klimatickými podmínkami a velikostí neurokrania, přičemž lebky

chladnějších oblastí jsou větší než lebky z teplejších oblastí (Harvati a

Weaver, 2006).

Nabízí se zde otázka, do jaké míry je velikost a tvar lidské lebky

v souladu s ekogeografickými pravidly. Tato pravidla vznikla na základě

pozorování dvou přírodovědců, kteří sledovali vztah tělesných proporcí ke

klimatickému prostředí. Prvním z nich byl německý biolog Carl Bergmann

(1847) a tím druhým americký zoolog a ornitolog Joel Asaph Allen (1877).

Ve zjednodušené formě pravidla říkají, že široce geograficky rozšířené

populace jednotlivých druhů teplokrevných živočichů žijících v chladném

klimatu budou mít robustnější těla a relativně kratší extremity než jedinci

téhož druhu žijící v teplém prostředí a naopak – populace žijící v teplém

klimatu budou mít gracilnější těla a relativně dlouhé extremity než

populace téhož druhu žijící v chladném klimatickém prostředí (Bergmann,
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1847; Allen, 1877). Obě tato pravidla jsou tudíž spjata s optimalizací

objemu vůči povrchu, kdy pro živočichy z chladných oblastí je výhodné

mít nízký objem těla vůči jeho povrchu a obráceně: pro jedince žijící

v teplém prostředí je lepší mít vysoký objem vůči povrchu (Ruff, 1994).

Tato optimalizace souvisí s termoregulací organismu všech teplokrevných

živočichů včetně člověka. Zde bude přicházet v úvahu pouze

Bergmannovo pravidlo, protože Allenovo pravidlo je aplikovatelné jen na

tělesné extremity. I když Kenneth Beals (1972) přirovnává adaptaci lidské

lebky na chladné prostředí ke speciální formě Allenova pravidla (Beals,

1972).

Fyziologie každého teplokrevného organismu včetně člověka totiž

funguje nejlépe, když je udržována konstantní vnitřní tělesná teplota a

když je vzduch vdechovaný do extrémně citlivých plic upravený podle

potřeb, tj. musí být dostatečně teplý a vlhký. Jen tak se dosáhne stejných

nebo co nejvíce přijatelných podmínek vnitřního prostředí lidského těla

(Beall a Steegmann, 2000). Z toho lze usoudit, že obličejový skelet a

především tvar nosu podléhá klimatickým vlivům více než kosti

neurokrania. Nosní otvory u populací z chladných oblastí jsou vyšší, užší

a odzadu se bočně zužují. Naopak u populací z teplých oblastí jsou nižší,

širší a odzadu se bočně rozšiřují (Noback et al., 2011). U populací

z chladných oblastí byl rovněž zaznamenán nízký nasální index – poměr

výšky a šířky nosní dutiny (Hubbe et al., 2009). Pokud by nedošlo

k adaptaci nosu na chlad, mohlo by dojít k omezením dýchacích funkcí,

které by mohly vést až k úmrtí jedince v důsledku poškození sliznice plic

a rozvoje infekčních onemocnění (Beall a Steegmann, 2000; Yokley,

2009).

Co se týká neurokrania, byl nejvyšší záporný korelační koeficient

v souvislosti s teplotou zaznamenán u biaurikulární šíře (Nowaczewska et

al., 2011). Dále byl vysoký záporný koeficient naměřen mezi teplotou a

maximální šířkou lebky, mezi teplotou a bizygomatickou šíří a mezi

teplotou a maximální šířkou čela (Hubbe et al., 2009). Záporným

korelačním koeficientem se v této souvislosti rozumí vztah, v němž při
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klesající teplotě narůstá velikost daných částí lebky. V praxi to znamená,

že čím je teplota prostředí nižší, tím je biaurikulární šíře a ostatní šířky

lebky vyšší.

Obecné rozložení cefalického indexu je vysvětlitelné z hlediska

klimatických změn, kdy existuje inverzní vztah mezi průměrným

cefalickým indexem a teplotou. Život v chladném klimatu je proto jedním

z důvodů brachycefalie u populací žijících v takovém prostředí. Pro

populace žijící v chladném podnebí je výhodnější mít kulatější tvar lebky

z toho důvodu, že geometrickým tvarem s nejnižším možným povrchem

je koule (Beals, 1972). Proto se variabilita ve vnější morfologii lebky

(velikost a tvar lebky jako celku) považuje za další rys adaptace člověka

na klimatické podmínky (Guglielmino-Matessi et al., 1979; Hernandez et

al., 1997).

Tato práce je zaměřena na to, jakým způsobem lidská lebka odráží

adaptaci na určité klimatické podmínky. Pozornost bude věnována tomu,

zda je možné aplikovat Bergmannovo pravidlo na lebku člověka. To

znamená, zda lze lebky z chladnějších oblastí modelovat jako větší a

kulatější. A jelikož byla platnost ekogeografických pravidel prokázána na

postkraniálním skeletu většiny teplokrevných živočichů včetně člověka a

jeho předků, předpokládá se, že by také optimalizace ve velikosti a tvaru


[…]

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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, zda u populací z odlišných klimatických

pásem dochází ke změně ve velikosti a tvaru lidské lebky. Konkrétně, zda

k těmto změnám dochází podle Bergmannova pravidla. To v přeneseném

významu předpokládá, že lebky z chladných oblastí jsou modelované

jako větší a kulatější a naopak lebky populací z teplých oblastí jako menší

a oploštěnější. Tato práce vycházela z hlavního předpokladu, že pokud

jsou ekogeografická pravidla aplikovatelná na postkraniální skelet většiny

endotermních živočichů včetně člověka, měla by být aplikovatelná také

na jejich lebky.

V tomto kontextu byly pomocí statistických analýz prozkoumávány

dvě hypotézy. Na základě jejich výsledků je možné vyvodit následující

závěry:

Velikost lebky se v závislosti na klimatu mění. U obou pohlaví byl u

populací směrem od tropického klimatického prostředí, přes subtropické a

mírné až po chladné zaznamenán nárůst velikosti lebky. To potvrzuje

platnost Bergmannova pravidla.

Tvar lebky se v závislosti na klimatických podmínkách ani u jednoho

pohlaví výrazně nemění. I když výsledky na některých komponentách

naznačují změny ve tvaru lebky mezi některými klimatickými pásmy (mezi

tropickou a polární oblastí a mezi tropickým klimatem a skupinou ze

subtropického a mírného klimatu), naprostá většina z nich naznačuje, že

k výrazným změnám ve tvaru lebky mezi klimatickými pásmy nedochází.

Platnost Bergmannova pravidla nelze v tomto případě jednoznačně

přijmout. Tvar lidské lebky je pravděpodobně spíše ovlivněn více faktory

najednou (např. klima, genetika, strava). Za zmínku také stojí, že

rozložení jedinců v jednotlivých klimatických pásmech ukazuje variabilitu

mezi populacemi v rámci jednoho klimatického prostředí.

Průměrné hodnoty jednotlivých kraniometrických rozměrů v jednotlivých

klimatických zónách naznačují dva vzory. Tím prvním a častějším je
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kolísavý pokles průměrných hodnot od chladného k mírnému prostředí

(GOL, BBH a BPL ) a také od subtropického k tropickému (BNL, BBH a

XML). Druhým a ne tak častým vzorem je kontinuální pokles průměrných

hodnot od chladného, přes mírné a subtropické k tropickému prostředí.

Tento trend se vyskytuje pouze u proměnných ASB a XCB a u

proměnných AUB a WCB u ženského souboru. V chladné klimatické

zóně obecně dosahují průměrné hodnoty proměnných nejvyšších hodnot

a v tropické klimatické zóně pak nejnižších hodnot.

Podle těchto závěrů s Bergmanovým pravidlem koreluje velikost

lebky. Tvar lebky je pravděpodobně určován více faktory, ať už genetické

nebo negenetické povahy.
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9 RESUMÉ

The skull of the anatomically modern human and its variability has

long been a much-discussed subject of a whole series of studies. Climatic

conditions are probably one of the important factors influencing the size

and shape of the human skull. This raises at question of the extent to

which the proportionality of the skull is influenced by Bergmann’s Rule,

according to which individuals from cold environments should have larger

and rounder skulls than individuals living in warm environments. The aim

of this thesis is to verify whether populations from different climatic zones

show a change in cranial size and shape according to Bergmann’s Rule.

The material used involves Howells’ database of craniometric

measurements, containing 2524 individuals from 28 different populations.

These populations are divided into four environmental zones – cold, mild,

subtropical and tropical. In addition, they are divided according to sex.

The hypotheses were explored using analysis of variance (one-way

ANOVA) with Tukey’s post-hoc comparisons, box plots and principal

component analysis (PCA). Box plots and ANOVA results suggest two

patterns. The first and more common pattern is variable decline in

average values from cold to mild climatic zone and from subtropical to

tropical. The second and less frequent pattern is continuous decline in

average values from cold, through mild and subtropical to tropical climatic

zone. On the basis of PCA results, the dependence of cranial size on

climate has not been falsified and shall follow the Bergmann’s Rule –

individuals from cold environments have larger skulls than individuals

from warm environments. On the other hand, dependence of the cranial

shape on climate was not clearly proved in any of the two sexes –

although some indications of changing cranial shape between climatic

zones are visible on some components.
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10. PŘÍLOHY

10.1 Příloha 1

Tabulka 24: Definice kraniometrických bodů (Howells, 1973)

Kraniometrický bod Zkratka Definice

Glabella g Bod nad sutura frontonasalis mezi arcus superciliares

Opisthocranion op Nejvystouplejší bod týlu na horní části šupiny os occipitale,
případně na protuberentia occipitalis externa

Basion ba Bod na předním okraji foramen magnum

Nasion n Bod ležící na průsečíku sagitální roviny lebky se sutura
nasofrontalis (odpovídá kořeni nosu)

Bregma b Bod, ve kterém se stýkají sutura sagittalis a sutura coronalis

Euryon eu
Nejlaterálněji položený bod na temeni lebky. Nachází se buď na

os parietale, nebo na horním úseku squama ossis temporalis
(párový)

Coronale co Nejlaterálněji položený bod na sutura coronalis (párový)

Infratemporale it Nejmediálněji položený bod na crista infratemporalis ala major
ossis sphenoidalis (párový)

Asterion ast Bod, kde se stýkají sutura lambdoidea, s. occipitomastoidea a
s. parietomastoidea (párový)

Prosthion pr Bod na alveolárním výběžku maxilly, v místě, kde kostěný
výběžek mezi středními řezáky vyčnívá nejvíce anteriorně

Zygoorbitale zo Průsečík dolního okraje očnice se sutura zygoticomaxillaris
(párový)

Stephanion
st

Bod, v němž se kříží sutura coronalis a linea temporalis
(párový)