Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Kristýna Čupová

Název práce: Optimalizace objevu vůči povrchu: reflexe ekogeografických pravidel postkraniální kostry (Bergmannova a Allenova pravidla) ve tvaru lebky

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo zjistit, zda u populací z odlišných klimatických pásem dochází ke změně ve velikosti a tvaru lebky, které by vycházely ze stejného principu optimalizace povrchu vůči objemu jako Bergmannovo a Allenovo pravidlo u postkraniální kostry. Cíl byl dle mého názoru naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je po obsahové stránce vyvážená a kvalitní. Proporce teoretické a vlastní práce je vyvážená. Autorka prokázala dobrou orientaci v literatuře a tématu. Úvod i teoretické pozadí jsou kvalitně zvládnuty, teorie se možná trochu moc zabývá optimalizací postkraniální kostry, ale v kontextu proporcí těchto kapitol to není nijak závažné. Kapitoly materiál a metody jsou velmi dobře strukturovány a doplněny vhodnými přílohami, které výrazně zlehčují orientaci v materiálu a lebečních rozměrech. Stejně tak kapitola výsledků je přehledná a obsahuje všechny potřebné součásti (popisnou statistiku, výsledky analýz ANOVA a PCA). Diskuse je kvalitní a dobře propojuje získané výsledky s výsledky dalších studií lebeční morfologie.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce nemám k práci výhrady. Práce je v obecné rovině velmi kvalitně řemeslně zpracována. Jazykový projev autorky je čtivý, gramatické ani typografické chyby se skoro neobjevují, kapitoly jsou členěny přehledně a logicky, kvalita tabulek a grafů je výborná. Odkazy na literaturu používá autorka konzistentně a drží se jednoho citačního úzu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Jako školitel jsem byl s prací Kristýny Čupové velmi spokojen. Prokázala vysokou míru samostatnosti při zpracování diplomové práce, což ale nemělo žádný negativní dopad na kvalitu výsledku. Kristýna zvládla všechny kroky kvalitně a i poměrně rychle. Pozitivní stránkou práce jsou určitě všechny mnou zmíněné body. Mírnou výhradu bych měl k tomu, že práce je trochu „robotická“, mírně dává dojem jakéhosi algoritmu, kterého se autorka až příliš pevně držela, nebo naopak, lehce jí chyběla tvůrčí

invence. Uvědomuji si, ale že toto je aspekt, který nelze u magisterských studentů vyžadovat. Jedna konkrétní výhrada v tomto směru může být, že se Kristýna neodvážila trochu víc na explorační cestu po tvarových rozdílech a spokojila se s výstupy provedených analýz, které v tomto směru neukazovaly výrazné rozdíly, ale které přesto, dle mého názoru, naznačují jisté drobné odlišnosti mezi klimatickými pásy. Pokud by se autorka na takovou cestu vydala, třeba by narazila i na další faktory ovlivňující tvar lidské lebky, které jsou zároveň regionálně nebo klimaticky specifické (např. výživa v souvislosti s klimatem).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Když pracujete s velikostí a tvarem lidské lebky, myslíte si, že se tyto dvě veličiny u lidí mění jako dvě samostatné entity nebo jsou navzájem provázané skrze procesy, které je ovlivňují (ontogeneze, adaptace, populační historie, výživa atd.)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně.

Datum: 26.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie